[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	18.10.2022
	     с. Идринское
	            № 248-р

	1.В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Идринского района от 09.08.2013 № 303-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Идринского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района
утвердить перечень муниципальных программ Идринского района согласно приложению к настоящему распоряжению.
2.Признать утратившим силу распоряжение администрации Идринского района от 15.10.2021 № 159-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Идринского района».

3.Опубликовать распоряжение на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www idra-rayon.ru)
4.Распоряжение вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 года.

Глава района                                                                                    Г.В. Безъязыкова

	Приложение                                                                                        к распоряжению                                                                               администрации   района
от 18.10.2022 г № 248-р

Перечень муниципальных программ Идринского района
	№ п/п
	Наименование муниципальных программ Идринского района
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ Идринского района (в том числе подпрограммы, мероприятия)

	1
	«Создание условий для развития образования Идринского района »
	Отдел образования администрации Идринского района, Администрация Идринского района
	Образовательные  организации  Идринского района
	Подпрограммы:
1.Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей.
2.Государственная поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания.
3.Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования.

	2
	«Обеспечение жизнедеятельности территории Идринского района»

	Администрация
Идринского района
	МКУ «ЕДДС Идринского района», МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия»,
МКУ ЦТО

	Подпрограммы:

1.Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Содействие развитию транспортной системы Идринского района .
3.Содействие развитию жилищно-коммунального хозяйства на территории Идринского района.
4.Совершенствование централизованной системы учета и отчетности.
5.Хозяйственно-техническое обеспечение деятельности обслуживаемых учреждений и организаций района.
Мероприятие 1.Развитие услуг связи.
Мероприятие 2.Обращение с отходами.

	3
	«Создание условий для развития культуры»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  района
	Учреждения культуры муниципального образования Идринский район
	Подпрограммы:
1.Поддержка искусства   и народного творчества.
2.Сохранение культурного наследия
и развитие традиционной народной культуры, промыслов и ремесел.
3.Обеспечение условий реализации муниципальной  программы и прочие мероприятия.
4.Укрепление единства и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Идринского района.

	4
	«Создание условий для развития физической культуры и спорта»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  района
	МБОУ ДО Идринская ДЮСШ,
МБУ«Молодежный центр «Альтаир»
	Мероприятия программы:

1.Проведение физкультурно-спортивных мероприятий.
2.Обеспечение работы муниципального центра тестирования ГТО (готов к труду и обороне).
3.Развитие зимних видов спорта в Идринском районе.
4.Обеспечение деятельности физкультурно- спортивных клубов по месту жительства.

	5
	«Молодежь
Идринского района»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  района
	МБУ«Молодежный центр «Альтаир»
	Мероприятия программы:

1.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи Идринского района.
2.Поддержка деятельности муниципальных молодежных центров в рамках отдельных мероприятий.
3.Развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципальных молодёжных центров.
4.Обеспечение деятельности подведомственных учреждений.
Подпрограмма 1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Идринский район

	6
	«Содействие в развитии и поддержка малого и среднего предпринимательств в Идринском районе»
	Администрация
Идринского района

	Мероприятия программы:
1.Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности.
2.Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях.
3. Гранты  в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности.

	7

«Содействие развитию сельского хозяйства Идринского района»
	Администрация          Идринского района, Отдел сельского хозяйства администрации района

	Мероприятия программы:

1.Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.
2.Выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.
3.Приобретение гербицидов сплошного действия для проведения работ по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли .
4.Расходы на организацию и проведение мероприятия «День работника сельского хозяйства».

	8
	«Управление муниципальными финансами Идринского района»
	Финансовое управление администрации
Идринского района

	Подпрограммы:
1.Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Идринского района.
2.Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия.
3.Управление муниципальным долгом Идринского района.

	9
	«Стимулирование жилищного строительства на территории Идринского района»
	Администрация          Идринского района

	Мероприятия программы:

1.Обеспечение жильем молодых семей Идринского района.
2.Разработка программ комплексного развития систем коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур.
3.Разработка документов градостроительного зонирования (внесение изменений),  разработка документации по планировке территории.
4.Разработка документов по планировке территории.

	10
	«Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности в Идринском районе»
	Администрация          Идринского района
	Отдел образования администрации Идринского района,
Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района,
[bookmark: _GoBack]МКУ «ЕДДС Идринского района»,
ОП МО МВД России «Краснотуранский»,
ОГИБДД МО МВД России «Краснотуранский»

	Мероприятия программы:

1.Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности.
2.Противодействие распространению алкоголизма, табакокурения, наркомании и употребления психоактивных веществ.
3.Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
4.Противодействие экстремизму и профилактика терроризма.
5.Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Идринского района.

	11
	«Укрепление общественного здоровья жителей Идринского района на 2020-2024 годы»
	Администрация          Идринского района
	КГБУЗ «Идринская РБ»
Отдел образования администрации Идринского района,
Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района, Администрация Идринского сельсовета

	Подпрограммы не выделяются,
перечень мероприятий прилагается к межведомственной муниципальной программе

image1.jpeg